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Young People Matter
Mladi su važni



Drage čitateljice i dragi čitatelji Gup-
čevih školaraca,

Lipanjski broj naših školskih novina 
u znaku je mladih.  Ovogodišnji Dan 
škole proslavili smo sa gosti ma iz Por-
tugala, Španjolske, Rumunjske i Sje-
verne Makedonije, koji su nas posjeti li 
u okviru druge mobilnosti  Erasmus+ 
projekta o debatama Young People 
Matt er. 

Ponosno smo im predstavili Tavan-
kut i Suboti cu, a kako su učesnici de-
bati rali o tome trebaju li đaci izučavati  

jezike nacionalnih manjina  u svojim školama, čast nam je što smo 
im mogli predstaviti  Radio-televiziju Vojvodine u Novom Sadu, 
gdje smo obišli redakcije manjinskih jezika. 

Tako je glasila i tema našeg XIII. Međunarodnog likovnog, lite-
rarnog i novinarskog natječaja „Bogatstvo različitosti ” – Mladi su 
važni, gdje smo ponovno ugosti li naše drage prijatelje iz Gornje 
Stubice i Usore, te obnovili suradnju sa školom iz Pečuha. 

Obilježili smo Dan zagrljaja, ali i materinskog jezika. Za Dan 
knjige organizirali smo čajanku. Štafetne igre i akti vnosti  sa obi-
lježavanja Dana očeva i Dana šarenih čarapa, kada smo ugosti li 
OiSŠ „Svetomir Bojanin” i Udruženje „Zvuci srca”, ostati  će nam 
u lijepom sjećanju. Još jednom smo pokazali da tako na najbolji 
način učimo jedni o drugima, te razvijamo empati ju i toleranciju. 
Dan Europe i Dan matemati ke svakako su bili prilika saznati  nešto 
novo. 

Predstavnici naše škole različiti m su prigodama boravili u Hrvat-
skoj – u Primoštenu, Vinkovcima, Stubičkim Toplicama, Zagrebu, 
Osijeku, ali i u Portugalu.  Zahvalni smo na svakom novom isku-
stvu i doživljaju, ali i na donacijama i podršci koju nam pružaju 
naši suradnici.

U iščekivanju jeseni i početka nove školske godine, neka ljeto 
koje je pred nama svima bude puno zabave. 

Do tada, čitajte Gupčeve školarce!
Ravnateljica škole, 

Stanislava Stanti ć Prćić
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XIII Međunarodno 
„Bogatstvo različitosti” 

Osnovna škola „Matija Gubec” organizovala je u Domu 
kulture u Tavankutu svečanost povodom završetka XIII 

Međunarodnog likovnog, literarnog i novinarskog konkursa 
„Bogatstvo različitosti”.

Tema ovogodišnjeg konkursa glasila je „Mladi su važni”. 
Inspiraciju smo dobili nakon učešća u međunarodnom 
projektu pod nazivom „Young People Matter”, a sa ciljem 
da istakne snagu, kreativnost i neizmernu vrednost koju 
mladi ljudi donose svakoj, pa i našoj zajednici.

Na adresu škole pristiglo je više desetina radova i to iz 
Hrvatske, Bosne i Hercegovine i Srbije. 

Naši dragi gosti, dugogodišnji saradnici iz Gornje Stubi-
ce i Usore, ali i oni sa kojima smo obnovili saradnju posle 
nekoliko godina pauze – iz Pečuja, imali su priliku razgle-

dati selo i grad, uživati u specijalitetima ovog kraja i naučiti nešto novo o 
starim zanatima kroz radionicu roljanja. 

Svečanost u Domu kulture započela je pesmom „Panonski mornar” 
u izvedbi školskog hora, a zatim je dramska sekcija izvela predstavu na 
bunjevačkoj ikavici.  Direktorica Stanislava Stantić Prćić pozdravila je 
prisutne, a onda je bivši učenik i predsednik Učeničkog parlamenta 
Danilo Dudaš uručio diplome i zahvalnice svim prisutnim nagrađenim 
učesnicima. 

U kategoriji likovnih radova među nižim razredima prvu nagradu os-
vojio je Miljan Horvat, učenik OŠ „Deseti oktobar” iz Subotice (mentor: 
Ivona Ušumović), dok je drugo mesto osvojila Kalina Dulić iz OŠ „Matija 
Gubec“ iz Tavankuta (mentor: Slavica Kovačević). Treća nagrada pripala je 
Mariji Krčel iz PŠ Cerovac Vukmanićki, iz Karlovca (mentor: Ana Prepolec 
Padežanin).

U kategoriji likovnih radova među višim razredima prvo mesto osvojila 
je Dunja Mamula iz Osnovne škole Ivane Brlić Mažuranić iz Ogulina (men-
tor: Glorija Domitrović). Druga nagrada pripala je Jakovu Kneževiću iz Os-
novne škole Vladimir Nazor iz Virovitice (mentor: Željka Rajnović). Treću 
nagradu osvojio je Ljubiša Popov iz Školskog centra sa domom učenika 
„Dositej Obradović” iz Subotice (mentor: Sandra Milovanov).

U kategoriji literarnih radova među višim razredima prvu nagradu os-
vojila je Mia Bilosnić iz OŠ Šime Budinića iz Zadra (mentor: Nina Dokoza).  
Drugo mesto osvojio je Jakov Tolić iz IV Osnovne škole Bjelovar (mentor: 

Anita Kapelac). Treća nagrada pripala je Lejli Behi iz JU OŠ „Solina” iz Tuzle (mentor: Zoran Ćuk). Dobitnica posebne pohvale je 
Ana Matošević, učenica OŠ „Ivan fra Frano Jukić” iz Usore (mentor: Magdalena Joskić), a za svoje radove pohvaljene su Dunja 
Živković iz OŠ „Milorad Mića Marković” iz Male Ivanče 
(mentor:  Marina Luković), te Maja Drinovac iz Osnovne 
škole „August Cesarec” iz Ivankova (mentor:  Dijana 
Penava).

U kategoriji novinarskih radova među nižim razredima 
pohvalu je dobio Konstantin Luković, učenik OŠ „Nikola 
Tesla” iz Beograda (mentor: Jelena Lucić).

U kategoriji novinarskih radova među višim razredima 
prvu nagradu osvojila je Sofija Lučić, učenica OŠ „Milo-
rad Mića Marković” iz Male Ivanče (mentor: Marina 
Luković).

Sa željom da još dugi niz godina zajedno negujemo i 
uvažavamo različitosti, uz tradicionalnu fotografiju uz 
Gubecovu bistu, ispratili smo goste, u nadi da ćemo se 
uskoro ponovo sresti.
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Na mladima svit ostaje
Ova će kuća pripasti 

onome koji je neće prodati. 
Te je riči moj dida govorija 

prije negoli mi se brat rodija. 
Vo su trudi moga muža 

što je po tuđen svitu plovija. 
Tako je baba govorila 

dok nas je po vrtlu vodila. 
Možda sam tada bila premala 
i njihove riči nisam razumila. 

Sada znam da je na meni 
tradiciju očuvati i ljubav prema običajima 

jednog dana i vlastitoj dici prenijeti. 
I zato već ove stihove pišući, 

zavičajnu rič nastojim sačuvati. 
Rič zavičajnu i maslinu stoljećima uzgajanu. 

Ko je ne orežeš, ploda neće dati, 
a plod je radost, zlatno uje će ti dati. 

Pantin ove riči didove, meni upućene. 
I dok me on uči kako da privežem brod, 

baba mi pokazuje kako za procesiju načiniti 
molitveni stol. 

Uče nas naši stari, 
da se za feštu na stol meče pršut i juha, 

i da bez rada nema kruha. 
Zato na nama mladima svit ostaje. 

Mi bismo trebali biti čuvari, 
da se ne zaboravi jezik, baština, običaji, 

ono kako su živjeli naši stari. 
Na mladima svit ostaje, istina je to. 

Zadaću ovu nosit ću odgovorno.

Literarni rad – I mjesto
Učenica: Mia Bilosnić, 6. razred 

Mentorica: Nina Dokoza 
OŠ Šime Budinića, Zadar 

Republika Hrvatska

Likovni rad – III mjesto 
Učenik: Marija Krčel, 3. razred 

Mentorica: Ana Prepolec Padežanin 
PŠ „Cerovac Vukmanićki”, Karlovac 

Republika Hrvatska

Likovni rad – III mesto 
Učenik: Ljubiša Popov, 6. razred 
Mentorica: Sandra Milovanov 

Školski centar sa domom učenika „Dositej Obradović”, Subotica 
Republika Srbija

Likovni rad – II mjesto 
Učenica: Kalina Dulić, 4. razred 
Mentorica: Slavica Kovačević 
OŠ „Matija Gubec”, Tavankut 

Republika Srbija
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Mladi su važni
Mladi su važni jer mi smo budućnost!
Mladi stvaraju nove ideje, tehnologiju, bore se za ostvarivanje ljudskih prava, pomažu u očuvanju životne sredine, bave se 

aktivizmom. Oni nam pomažu da bolje shvatimo stvari, zato su važni. Pored svega što se dešava, oni ne odustaju.
U mojoj školi učenici su pokrenuli humanitarnu akciju i svi su ih podržali. Nastavnici i roditelji uvideli su snagu i rešenost naših 

učenika da se deci sa Kosova pomogne. Organizovane su priredbe, sportski turniri i izložbe tokom kojih se skupljao novac. Učeni-
ci su ostvarili postavljene ciljeve i deci sa Kosova organizovali jednodnevnu ekskurziju. To je bio prvi put da ta deca izađu iz svog 
kraja. Kada smo videli njihova lica i osmehe na fotografijama koje su nam poslali, svi smo bili ponosni i zadovoljni postignutim 
rezultatom humanitarne akcije.

Postoje mnogi mladi ljudi koji se bore za zaštitu životne sredine i koji pokušavaju da smanje zagađenje. Svi mi možemo biti 
deo tih promena. Učenici naše škole postavili su hranilice za ptice stanarice. Tokom zime pratili su da li dolaze, da li se hrane 
i osvemu pisali zapažanja. Na taj način su na praktičan način učili o pticama našeg kraja. Mladi su kreativni, motivisani i imaju 
energiju da se bore za ono u šta veruju.

Odrasli su ti koji donose odluke sada, ali mladi će jednog dana preuzeti odgovornost. Zato ih treba podržati. Na kraju, mladi 
su važni jer imaju snagu da inspirišu i motivišu druge. Njihova želja za učenjem i borba za bolje sutra mogu pozitivno uticati na 
sve nas. Zato su mladi važni!

 Novinarski rad – I mesto
Učenica Sofija Lučić, 7. razred

Mentorica: Marina Luković
OŠ „Milorad Mića Marković“, Mala Ivanča

Republika Srbija

Likovni rad – I mjesto 
Učenik: Miljan Horvat, 1. razred 

Mentorica: Ivona Ušumović 
OŠ „Deseti oktobar”, Subotica 

Republika Srbija

Likovni rad – I mjesto 
Učenik: Dunja Mamula, 7. razred 

Mentorica: Nina Dokoza 
OŠ Ivane Brlić Mažuranić, Ogulin 

Republika Hrvatska

Likovni rad – II mjesto 
Učenik: Jakov Knežević, 5. razred 

Mentorica: Željka Rajnović 
OŠ „Vladimir Nazor”, Virovitica  

Republika Hrvatska
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Erazmus+ mobilnost
u Tavankutu

Predstavnici naše škole ugostili su sarad-
nike Međunarodnog Erazmus+ projekta 

„Mladi su važni” iz Rumunije, Severne Make-
donije, Portugala i Španije. 

Prvi dan gosti su proveli obilazeći zna-
menitosti Subotice. Zajedno smo posetili 
Gradsku kuću u kojoj nas je primio i po-
zdravio Nenad Ostojić, član Gradskog veća 
zadužen za obrazovanje. Budući da je akce-
nat projekta na međusobnom uvažavanju i 
uvažavanju različitosti, obišli smo Katedralu 
Svete Tereze Avilske, Paulinum, Muhadžir 
džamiju, Pravoslavnu crkvu Svetog Vaznese-
nja Gospodnjeg i Franjevačku crkvu. Nakon 
ručka u Gostionici Gurinović krenuli smo ka 
tavankutskoj školi.

Po dolasku gostiju u Tavankut, uputili smo 
se ka bisti Matije Gupca gde su učenici naše 
škole upoznali goste sa likom i značajem 
Matije Gupca. Potom smo im pokazali atrijum škole, klon Gupčeve lipe, slike od slame koje krase školske hodnike, pričali smo 
o mnogobrojnim saradnjama kako u zemlji tako i u inostranstvu. Zatim  su učenici prikazali roljanje - stari način peglanja, bu-
njevačke narodne nošnje i školski muzej. Nakon toga, održana je radionica koja je za cilj imala da učesnicima projekta ukaže na 
metode i strategije prevazilaženja straha od javnog nastupa.

Drugog dana posetili smo Novi Sad, a na Radio-televiziji Vojvodine ugostila nas je urednica Drugog programa Andrea Juhas, 
koja nam je, sa svojim saradnicima, predstavila redakcije nacionalnih manjina. Posetili smo televizijske i radijske studije i saznali 
kako nastaju emisije, vesti i drugi programi. Gostima je predstavljeno koliko je Vojvodina bogata jezicima, kulturama i nacijama 
koje žive i rade u istoj zemlji zajedno sa većinskim stanovništvom. Toga dana bili smo i na Petrovaradinu i upoznali goste sa glav-
nim turističkim atrakcijama Novog Sada.
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Prvi deo trećeg dana u okviru ovog 
projekta bio je u znaku jezika nacio-
nalnih manjina, kao i tradicija i običaja, 
specifično usmerenih na Uskrs. Ovim 
povodom vrata nam je otvorio Hrvatski 
dom - Matica. Reči dobrodošlice, svim 
prisutnima, uputila je Nataša Francuz, 
predsednica Odbora za obrazovanje, 
predstavivši rad Hrvatskog nacionalnog 
vijeća.

U drugom delu dana, u prostorijama 
naše škole bilo je izuzetno dinamično. 
Održan je prvi krug debata na temu „Da 
li jezici i tradicija nacionalnih manjina 
treba da se uče u školama?”. Takmičari 
su bili veoma motivisani da brane svoje 
stavove pa sudije nisu imale lak zadatak 
da proglase najbolje govornike prvog 
kruga takmičenja. Posetili smo i sinago-
gu u Subotici.

Gosti i domaćini oprobali su se i u 
seoskim igrama koje su zahtevale spret-
nost, preciznost, ali i timski duh. Na sa-
mom kraju druženja, uz pomoć HKPD 
„Matija Gubec“, zaplesali smo tradicio-
nalne igre.

Četvrtog dana posetili smo Galeriju 
Prve kolonije naive u tehnici slame, Cr-
kvu Presvetog Srca Isusova i Etno-slalaš 
„Balažević“, nakon čega su u školi orga-
nizovani drugi i treći krug debata. U isto 
vreme, učenici koji nisu učestvovali u 
debatama prisustvovali su dvema radi-
onicama: slamarskoj i novinarskoj. Upo-
znavši se sa procesom obrade slame, 
učesnici radionice napravili su jedin-
stvene priveske sa detaljima od slame. 
Na novinarskoj radionici učenici su pisa-
li članke osvrćući se na prethodne dane.

Nakon završetka debata i radionica, 
domaćini su poveli goste svojim domo-
vima gde su ih ugostili i predstavili tra-
dicionalna jela našeg kraja.
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Dan škole u Tavankutu
Osnovna škola „Matija Gubec” proslavila je u Domu 

kulture u Tavankutu Dan škole. Tom prilikom obe-
ležena je i završnica druge mobilnosti Erazmus+ projek-
ta u kojem, osim naše škole, učestvuju škole iz Španije, 
Portugala, Rumunije i Severne Makedonije. 

Program je započeo pesmom „Tavankutu, moje selo 
malo”, koju je izveo hor pod vođstvom nastavnika Bele 
Anišića. Vedran Tikvicki i Sanela Sabo izveli su pesmu 
na rumunskom jeziku, a zatim je hor otpevao po jednu 
špansku, portugalsku i makedonsku kompoziciju, što 
je naše goste oduševilo. 

Kako je ovaj međunarodni projekat posvećen deba-
tama, tom prilikom su najboljim timovima i najboljim 
pojedincima – debaterima uručene diplome, a zatim 
su svim učesnicima dodeljeni sertifikati. 

Nakon priredbe su gosti i domaćini prisustvovali 
proslavi Dana zaljubljenih u fiskulturnoj dvorani. Uz 

obostrane suze zbog rastanka, ali i oduševljenje što neki od njih prvi put uživo vide sneg, ispratili smo naše goste u nadi da će 
boravak u Tavankutu još dugo pamtiti.
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Školska slava Sveti Sava
Osnovna škola ,,Matija Gubec”, sla-

veći obrazovanje, tradiciju i duhov-
nost, svečano je obeležila školsku slavu, 
Savindan, u područnoj školi u Gornjem 
Tavankutu. Program je započeo himnom  
Svetom Savi, koju je izveo školski hor pod 
vođstvom nastavnika Bele Anišića. Učeni-
ci nižih razreda područne škole  izveli su 
recital „Sveti Sava” i dramski tekst „Put 
do zvezda”, kroz koji su nas podsetili da 
je svaki korak na tom putu vredan, a svaki 
trenutak učenja vodi nas ka svetlim i veli-
kim ciljevima. 

Nakon priredbe usledilo je tradicional-
no osveštenje i lomljenje slavskog kolača 
u prisustvu oca Dragana Števića, verou-
čitelja Mihaila Joviševića, prosvetne sa-
vetnice Jadranke Kojić, direktorice škole 
Stanislave Stantić Prćić, svih zaposlenih, 
kao i roditelja i učenika škole.
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Međunarodni dan zagrljaja 
Tavankutska škola ovaj Međunarodni dan zagrljaja slavi više godina i svi ga rado obilježavamo. 

Moć zagrljaja koji liječi dušu i tijelo danas je bio osmišljen kroz plesne aktivnosti, likovne ra-
dionice, smišljanja novih citata na temu zagrljaja i mnogo toplih prijateljskih zagrljaja koji neće 
prestati nakon ovog Međunarodnog dana nego će produbiti drugarske odnose. Najljepši citat o 
zagrljaju biće nagrađen objavljivanjem na sajtu škole i slatkim zalogajima.

Pored živog zagrljaja sa drugarima tavankutski učenici imali su priliku zagrliti velikog bijelog 
plišanog medu Dobrića koji je svojim mekanim šapama grlio mnoge učenike ali i uposlenike 
škole.

... obeležen i u zoo-vrtu

Učenici nižih razreda posetili su zoo-vrt gde su učestvovali u 
edukativnim i kreativnim aktivnostima. Glavni deo posete 

bilo je predavanje o zimskom snu (i letnjem snu) kod životinja, uz 
objašnjenja zašto i kako određene vrste provode zimu (ili leto) u 
stanju mirovanja. 

Nakon predavanja, učenici su razgovarali i o Međunarodnom 
danu zagrljaja i važnosti zagrljaja kao izraza ljubavi i podrške. 

Deca su delila svoja osećanja o zagrljajima, naglašavajući ko-
liko im znače toplina i bliskost u tim trenucima. U kreativnom 
delu aktivnosti, deca su bojala crteže s motivima zagrljaja i 
izražavala svoje misli o tome šta za njih predstavlja zagrljaj. 

Organizovana je i interaktivna igra tokom koje su učenici 
šetali okolo, a na znak učitelja grlili najbližeg prijatelja. Igra je 
donela puno smeha i ojačala prijateljske odnose.
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Dječija kazališna predstava 
za učenike nižih razreda

Učenici nižih razreda Osnovne škole „Matija Gubec” Tavankut imali su priliku prisustvovati zanimljivoj i edukativnoj kazališnoj 
predstavi pod nazivom „Pao s kruške”, koja je održana u Domu kulture u Tavankutu. Predstava je namijenjena djeci starijoj od 

četiri godine, a osim što je zabavna i vesela, nosi snažnu poruku o očuvanju prirode i brizi za okoliš.
Režiju ovog veselog i angažiranog mjuzikla potpisuje redateljica iz Niša, dr. um. Biljana Vujović Bajka, glazbu je skladao po-

znati glazbenik Kiki Lesendrić, a u predstavi nastupaju glumci Dječjeg kazališta: Svetlana Abramović, Branislav Trifković i Jelena 
Rašković.

Predstava je učenike oduševila već od samog početka. Gluma, glazba i pokret savršeno su se isprepletali i držali dječju pažnju 
tijekom cijelog izvođenja. Kroz likove i duhovite dijaloge, učenici su učili o važnosti očuvanja prirode i ponašanju koje doprinosi 
zdravijem i ljepšem svijetu. Na kraju predstave, svi su zajedno zaplesali i otpjevali pjesmu iz predstave, što je dodatno obogatilo 
njihov doživljaj.

Redateljica Bajka istaknula je: „Ako pogle-
daju ovu predstavu, djeca svih uzrasta će na-
učiti ili se podsjetiti kako da čuvaju prirodu i 
svijet oko sebe. Uživat će u glazbi, glumi i igri 
tijekom cijele predstave, a na njenom kraju 
će svi zajedno zaplesati i naučiti pjesmu iz 
predstave koju su odgledali”.

Stihovi kojima predstava završava ostavili 
su snažan dojam na sve prisutne:

„Pao s kruške” je neko ko nije znao 
Ko nije vidio, ko nije stao! 

Zato, da ne doživimo ekološki pad 
Osvijesti se, odmah - sad! 
Čuvaj prirodu, ti si dio nje 

Ako to zaboraviš, gotovo je sve!”

Na Hrckovom maskenbalu
Učenici nižih razreda OŠ „Matija Gubec” Tavankut koji pohađaju nastavu na hrvatskom jeziku sudjelovali su na XX. Hrckovom 

maskenbalu, koji je održan u HKC-u „Bunjevačko kolo” u Subotici. Maskirani u razne kreativne i maštovite kostime, uživali su u 
veseloj atmosferi, bogatom programu uz glazbu i odabir najljepših maski.

Hrckov maskenbal organizira Dječji podlistak „Hrcko” NIU „Hrvatska riječ”, a svake godine okuplja brojne mališane koji uz igru, 
pjesmu i ples uživaju u ovom veselju. Na kraju su svi sudionici bili počašćeni obrokom, što je dodatno upotpunilo ovu manife-
staciju.
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Disnotor u Tavankutu
Dana 15. februara održao se disnotor u Dobrovoljnom vatrogasnom društvu (DVD) u Ta-

vankutu.  Naša škola je bila tamo i prodavali smo različite predmete kao Učenička zadru-
ga. Sa nama su bile nastavnice Nevena Ivić i Ivana Horvat. 

Ljudi su bili dobre volje. Svako je prodavao svoje proizvode, a naša škola je prodavala 
mnogo lepih rukotvorina: novine, šolje, magnete, priveske, bukmarkere i još mnogo toga. 
Lepo smo se družili i zabavljali. 

Takođe smo pojeli nekoliko fanaka sa divenicom i sa pekmezom. Bilo je i takmičenje za 
najbolji gulaš. Bilo nam je jako lepo, i jedva čekam sledeći disnotor.

Sara Gurinović

Nastavljena akcija 
prikupljanja čepova

I ove školske godine, učenici i zaposleni nastavili su da sakupljaju čepove za reciklažu i time daju svoj doprinos akciji „Čepom do 
osmeha”.
Ova akcija za cilj ima kupovinu pomagala deci sa smetnjama u razvoju.
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Obilježavanje 
vatrogasne sigurnosti

U Osnovnoj školi „Matija Gubec” Tavankut održane su edukativne radionice o vatrogasnoj sigurnosti za učenike nižih razreda. U 
goste nam je došao vatrogasac koji je učenicima približio svoj poziv i pokazao osnovnu opremu koju koristi u gašenju požara i 

spašavanju ljudi.
Djeca su sa zanimanjem slušala o važnosti sigurnosti, naučila kako postupiti u slučaju požara, potresa ili poplave i ponovila 

brojeve hitnih službi. Imali su priliku i postavljati pitanja te pogledati dio vatrogasne opreme.
Radionice su bile vrlo poučne i zanimljive.

Mali pažljivci 
sa velikim vještinama 

Učenici 1. i 2. razreda Osnovne 
škole „Matija Gubec” ponosno 

su predstavljali svoju školu na sceni 
Dječjeg kazališta, gdje je održano 
natjecanje „Pažljivkove smotre” – 
kviz znanja iz područja prometne 
sigurnosti. Ovaj događaj organizi-
ran je u sklopu projekta Agencije za 
bezbednost saobraćaja Republike 
Srbije, s ciljem promicanja sigurnog 
ponašanja djece u prometu.

Naši najmlađi učenici su se pri-
družili vršnjacima iz još pet subo-
tičkih osnovnih škola, te su kroz 
zanimljive i edukativne zadatke 
pokazali koliko znaju o pravilima 
sigurnog sudjelovanja u prometu 
– od prelaska ceste, pravilnog po-
našanja u vozilu, pa sve do prepo-
znavanja prometnih znakova.

Lokalna samouprava, kao i pret-
hodnih godina, dala je podršku ovom projektu koji na zanimljiv i djeci prilagođen način razvija svijest o važnosti prometne 
kulture od najranije dobi.

Osim natjecateljskog duha, događaj je protekao u veselom ozračju druženja, igre i učenja. Učenici su ponosno nosili ime svoje 
škole i još jednom pokazali da su „mali” samo po uzrastu, ali veliki po znanju, odgovornosti i trudu.
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Erazmus+ projekat 
u Portugalu

U periodu od 30. 3. do 5. 4. smo Teodora Vujković, Ivona Vuković, Anđela Iršević, Petra 

Bilinović, Lucija Babijanović i ja, sa nastavnicima Miroslavom Raušem i Nevenom Ivić, 

posetili školu u mestu Alverka du Ribatežo u Portugalu. Domaćini su nam bili đaci i nastavnici 

te škole. Ta poseta je ostvarena u okviru Erazmus+ projekta. Prvog dana učenike iz Severne 

Makedonije, Rumunije, Španije i Srbije prijatno su dočekali domaćini dobre volje i energije. 

Tog dana je svaka država održala prezentacije na teme „Idealan školski raspored”, „Deset 

činjenica (i ljudi) koje niste znali o našoj državi”, pa smo prikazivali i gledali video-klipove koje 

su učenici snimili o tome kako izgleda jedan njihov školski dan. 

Takođe smo obišli prelep akvarijum pun raznog morskog sveta. Bilo je puno slatkih i straš-

nih životinja. Drugog dana su nas podelili u parove za debatu koja se održala u četvrtak. 

Imali smo i radionicu „Budi ministar na dan“ i ručali smo u školi. Na kraju dana išli smo na 

večeru kod domaćina.  U sredu smo posetili srednjovekovni gradić Obidos, zatim Nazare, 

mesto gde su najveći talasi na svetu, kao i Peniše (nekadašnji zatvor, a danas Muzej slobode 

i otpora). Četvrtog dana su bila tri kruga 

debate na temu „Da li đaci treba da bira-

ju svoje predmete koje uče u školi“.

U petak smo bili u Etnografskom mu-

zeju, gde smo pravili pecivo čoriz, a posle 

toga smo išli na priredbu u školu, na do-

delu sertifikata. Na kraju smo imali zaba-

vu sa nacionalnim jelima i pićima. Uživali 

smo svih ovih dana sa novim prijateljima 

i u novim iskustvima.

Nađa Bedeković i Lucija Babijanović
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Obeležen Dan Evrope
Učesnice Erazmus+ projekta „Mladi su važni” i učenice naše škole, Nađa Bedeković i Teodora Vujković, upoznale su nas sa ma-

nje poznatim činjenicama o zemljama učesnicama projekta. Potom je usledio kviz znanja kroz koji su učenici proverili koliko 
toga su zapamtili i naučili. Podeljeni u mešovite grupe učenici četvrtog razreda, kao i njihovi stariji drugari – učenici petog, šestog i 
sedmog razreda, nadmetali su se u znanju o kulturama evropskih zemalja, njihovim jezicima, tradiciji i istoriji. Događaj je protekao 
u veseloj atmosferi, a učesnici su pokazali veliko interesovanje, znanje i timski duh.

Ovakve interaktivne i edukativne aktivnosti dodatno doprinose razvijanju evropskih vrednosti, kulturne razmene i međusob-
nog razumevanja među mladima.
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Međunarodni dan maternjeg jezika

Učenici 6.a i 6.b su sa svojim odeljenjskim stare-
šinama obeležili Međunarodni dan maternjeg 

jezika, koji se još od 1999. godine obeležava svakog 
21. februara širom sveta. 

Kako se u našoj školi nastava odvija na srpskom 
i hrvatskom jeziku, utvrdili smo da su časovi je-
zika i književnosti važni ne samo kako bismo se 
opismenili, negovali pravilno izražavanje i obo-
gatili svoj rečnik, već i kako bismo sačuvali svoju 
kulturu.  

Svaki učenik je na plakat napisao reč koju sma-
tra najlepšom u svom maternjem jeziku – srp-
skom, hrvatskom, bunjevačkom, ruskom i kine-
skom. Ljubav, Bog, izvini, prijateljstvo, porodica, 
obitelj, muzika, sport, čorba, kulen i krumpirača 
samo su neke od njih.

Na ovaj način smo pokušali podići svest učenika 
o tome koliko je važno da čuvaju svoj jezik i da 
budu pismeni, ali i da poštuju tuđ jezik i kulturu.

... i materinskog jezika

Učenici nižih razreda OŠ „Matija Gubec” Tavankut obilježili su Međunarod-
ni dan materinskog jezika sudjelovanjem u raznim aktivnostima posve-

ćenima očuvanju i njegovanju hrvatskog jezika. Kroz razgovor su promišljali o 
važnosti materinskog jezika, sudjelovali u kvizu te uspoređivali razlike između 
srpskog i hrvatskog jezika.

Poseban doprinos obilježavanju ovog dana bio je Zoom sastanak s uče-
nicima iz Zagreba, koji je organizirala učiteljica Staša Bakić. Na poziv kolega 
iz Hrvatske, naši su učenici slušali priče, zanimljivosti i bajke koje su čitali 

izvorni govornici hrvatskog jezika. Ova interaktiv-
na aktivnost omogućila im je da još bolje upozna-
ju ljepotu i bogatstvo hrvatskog jezika te ojačaju 
svijest o njegovom značaju.
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Okružno natjecanje iz hrvatskog 
jezika i jezične kulture

U Osnovnoj školi „Vladimir Nazor” u Đurđinu, održano je Okružno natje-
canje iz hrvatskog jezika i jezične kulture za učenike VII. i VIII. razreda. 

Sudjelovalo je devetero učenika sedmih i desetero učenika osmih razreda, 
a Osnovnu školu „Matija Gubec” Tavankut predstavljali su Dušan Urukalo 
(sedmi razred) i učenice Marijana Skenderović, Katarina Mamužić te Niko-
lina Jurić (učenice osmog razreda). 

Martina Tikvicki iz Osnovne škole „Matko Vuković” osvojila je prvo 
mjesto kod osmaša, kod sedmaša Ana Perčić, također iz Osnovne škole 
„Matko Vuković”, a učenik tavankutske škole,  Dušan Urukalo (13,75 bo-
dova) plasirao se na republičko natjecanje.

Čitanjem
do zvijezda

Učenici 5.a (Ivona Vuković) i 6.a razreda (Luka Mamužić, David 
Nimčević, Neven Lončarević) sudjelovali su u Gradskoj knjižnici 

Subotica na županijskoj razini natjecanja kviza Čitanjem do zvijezda. 
Podsjetimo se da je riječ o nacionalnom projektu za poticanje 

čitanja i promicanje kulture čitanja za osnovne škole, a u njemu 
sudjeluju sve osnovne škole Vojvodine u kojima se nastava odvija 
na hrvatskom nastavnom jeziku, čime se priključujemo i osnovnim 
školama iz Republike Hrvatske. 

Nagrađeni učenici predstavljat će našu zajednicu u Čakovcu, na 
nacionalnoj razini kviza. 

Nažalost, ove godine to nije pošlo za rukom učenicima naše 
škole, ali s obzirom na to da je ovim dvjema generacijama ovo 
bilo prvo sudjelovanje na kvizu, vjerujemo u bolji uspjeh sljedeće 
godine.
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Takmičenje u recitovanju

U Osnovnoj školi „Matija Gubec” održano je Školsko takmičenje u recitovanju. Dvadeset i jedan recitator nižih i viših razreda 
spremio se za nastup na srpskom, hrvatskom i bunjevačkom jeziku. 

Tročlani žiri, koji su činili školski psiholog Milka Lazičić Uzelac, nastavnica srpskog Nevena Ivić i nastavnik hrvatskog jezika Denis 
Grgić, izabrao je najbolje među najboljima. 

Na Opštinskoj smotri recitatora „Pesniče naroda mog”, koja će biti održana u Gradskoj biblioteci u Subotici, našu školu će 
među nižim razredima predstavljati Kalina Dulić, Luka Vojnić Mijatov i Strahinja Komlenić, dok su se među višim razredima kao 
najbolje pokazale Staša Stanković, Petra Bilinović i Aleksandra Kujundžić. 

Čajanka povodom Dana knjige

Svetski dan knjige i autorskih prava obeležava se svake godine 23. aprila, 
u znak sećanja na dva velikana svetske književnosti – Viljema Šekspira i 

Migela de Servantesa, koji su preminuli aprila 1616. godine.
Praznik posvećen knjizi mi smo obeležili u školskoj biblioteci. Učenici petih 

i šestih razreda su svojim vršnjacima i nastavnicama predstavili knjige koje 
trenutno čitaju, knjige koje su ostavile najjači utisak na njih, ili pak lektire 
koje su im se najviše dopale u proteklom periodu. 

Razgovarali smo o značaju čitanja, izneli smo svoje stavove zbog čega vo-
limo da čitamo i zašto su nam knjige toliko važne. Zasladili smo se uz keks i 
čaj, te smo se dogovorili da ćemo negovati lepu reč kroz ovakve aktivnosti 
i ubuduće.
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Dan šarenih čarapa

Svake godine nam na Dan šarenih čarapa dolaze mladi sa Daunovim sindro-

mom. To bude 21. marta. Organizujemo puno zanimljivih igara koje budu in-

teresantne svima. Važno je da obeležavamo ovaj dan, kako bismo podigli svest o 

važnosti uključivanja mladih sa Daunovim sindromom u svakodnevne aktivnosti i 

školski život, ali i kako bismo se družili i zabavili.

Staša Stanković
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Dan očeva

Za Dan očeva smo dolazili sa očevima u školu. Učestvovali smo u više igara u kojima smo se takmičili sa svojim očevima. To je bilo 
19. marta, na Dan Svetog Josipa. Tamo smo imali igre sa vodom, lopticama, obručima. Svaki par je imao svoje obeležje.  Ovakve 

aktivnosti organizuju se da bismo se družili sa svojim očevima i sa svojim vršnjacima.
Staša Stanković
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Regionalno školsko prvenstvo 
u džudou

Učenik Dušan Urukalo predstavio je OŠ „Matija Gubec” iz Donjeg Tavankuta na regionalnom školskom prvenstvu  u džudou. Bo-
reći se u svojoj kategoriji Dušan je zauzeo 2. mesto i plasirao se na republički nivo takmičenja. Mentor učenika je bio Dušanov 

trener, Milan Bogić. 

Republički nivo takmičenja 

Na Prvenstvu Srbije za osnovne škole u džudou u beogradskim „Šumicama”. Takmičeći se sa 
jedanaestoricom najboljih u zemlji, Dušan je pokazao dobru borbu i spremnost, te pokazao za-

pažen rezultat. Želimo mu da bude istrajan u daljem radu i mnogo sreće u narednim takmičenjima.
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Program prekogranične 
suradnje između

 Hrvatske i Srbije

Ugovor o finansiranju pro-
jekta Glazba kao odraz 

identiteta između OŠ „Ivan 
Goran Kovačić” iz Đakova i OŠ 
„Matija Gubec” iz Tavankuta sa 
Ministarstvom regionalnog ra-
zvoja i fondova Europske unije 
potpisan je u Gradskoj knjižnici 
i čitaonici u Vinkovcima.

Stručno-znanstveni 
međunarodni skup

Na poziv predsjednice ogranka Hrvatskog pedagoško-književnog zbora Krapinsko-zagorske županije Brigitte Gmaz, ravnateljica 
OŠ „Matija Gubec” Tavankut Ravnateljica Stanislava Stantić Prćić sudjelovala je na stručno-znanstvenom međunarodnom 

skupu „Zajedno vrtići i škole”, koji je održan u Stubičkim Toplicama.
Tema skupa je bila „Usustavljivanje sustava vrtića i škola”, a naša ravnateljica je imala izlaganje na temu „Suradnja vrtića i 

škola”.
Skup je realiziran u suradnji s Ministarstvom znanosti obrazovanja i mladih, Agencijom za odgoj i obrazovanje i Krapinskom-

zagorskom županijom.
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XIX. literarno-likovni natječaj 
„Poj riči materinske”

Predstavnica tavankutske škole Bran-
ka Vidaković Milojević, ravateljica u 

mirovini OŠ „Matija Gubec” iz Gornje 
Stubice Sanja Knezić i nastavnica ma-
tematike iz Marije Bistrice Vesna Brlek 
posjetile su Osnovnu školu Primošten u 
povodu završnice XIX. literarno-likovnog 
natječaja „Poj riči materinske”.

Tom prigodom susreli su se s dugo-
godišnjim prijateljima i suradnicima iz 
Cernika, Usore (BiH), kao i iz drugih di-
jelova Republike Hrvatske. 

Uz program upriličeno je lijepo druženje u školi. Ravnatelj u mirovini Nedeljko 
Marinov uz dobrodošlicu ukazao je na značaj očuvanja suradnje škola iz različitih 
okruženja. Imali smo priliku posjetiti tvrđavu Barone, Šibenik i Jurlinove dvore, a 
obišli smo i Muć, gdje su nas dočekali i ugostili članovi DVD-a. Bilo je ugodno slušati 
price početka suradnje čiji su bili inicijatori ravnateljica Stanislava Stantić Prćić i bivši 
tavankutski župnik Franjo Ivanković. Dovoljno je bilo reći Tavankut i  svi sugovornici 
znaju da je to Misto di sunce grli Bačku.

Zahvalni smo utemeljiteljima ove suradnje koji nam u nasljeđe ostavljaju zadatak 
očuvanja ovih prijateljstava.
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Panonski festival 
knjige u Osijeku

Predstavnici OŠ „Matija Gubec” posjetili su Panonski 
festival knjige u Osijeku, koji se obilježava pod geslom: 

Čitaj, lega, čitaj!. Imali smo priliku sudjelovati u radionici 
sa spisateljicom za djecu i odrasle Julijanom Matanović. 
Time je započet bogati program ovogodišnjeg sajma, a 
svečanom otvorenju nazočili su i mnogi visoki uzvanici. 

Nakon što smo kupili knjige koje smo željeli, uputili 
smo se ka Dravi, gdje smo se prošetali i pojeli sladoled. 
Stigli smo posjetiti i Portanovu, gdje smo se okrijepili i 
odakle smo se uputili ka Tavankutu.  

Donacija za kvalitetniju nastavu 

Osnovna škola „Matija Gubec“ iz Tavan-
kuta bogatija je za 10 računala i 2 mo-

nitora zahvaljujući velikodušnoj donaciji 
Državne škole za javnu upravu iz Zagreba.

Ova donacija namijenjena je unapređe-
nju nastavnog procesa i pružanju kvalitet-
nijih uvjeta za učenje našim učenicima. 

Zahvaljujemo ravnatelju Rudolfu Vuje-
viću i cijelom timu škole iz Zagreba, kao 
i Generalnom konzulatu u Subotici na po-
dršci.
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U posjeti OŠ „Rudeš” u Zagrebu

Učenici naše škole su uz pratnju uposlenika Milene Predojević, Bele Anišić i Branke Vidaković boravili u Zagrebu u posjeti OŠ 
„Rudeš”. Posjet je realiziran u okviru međunarodnog projekta „Hrvatski izvan Hrvatske”. 

Prvi dan posjeta je ujedno bio i dan 130. obljetnice postojanja OŠ „Rudeš” i tom prigodom je organizirana bogata priredba u 
Studentskom kulturnom centru. Na priredbi su sudjelovali i naši učenici koji su kroz pjesmu i poeziju pokazali bogatsvo bunje-
vačkog pučkog stvaralaštva. Drugi dan posjeta je prošao u razgledanju znamenitosti Zagreba, druženju i posjeti Prirodoslovnog 
muzeja. 

U povratku iz Zagreba je bio organiziran posjet Osijeku i obilazak Tvrđe. Učenici su tijekom posjeta ostvarili nova prijateljstva, 
učitelji su razmjenili iskustva a veza između škola je ojačana otvarajući put daljnjoj suradnji i novim projektima.
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Na izletu od Apatina do Sombora

Učenici 1. i 2. razreda Osnovne škole „Matija Gubec” iz Tavankuta, koji pohađaju cjelovitu nastavu na hrvatskom jeziku, sudjelo-
vali su u jednodnevnom izletu zajedno s vršnjacima iz Subotice, Đurđina i Monoštora. Izlet je obuhvatio posjet Apatinu, Sonti 

i Somboru, a organiziran je u suradnji Hrvatskog nacionalnog vijeća i Hrvatskog prosvjetnog društva „Bela Gabrić”. 
Dolaskom u Apatin učenici su uživali u vožnji brodićem i igri na obali Dunava. U Sonti su posjetili školu „Ivan Goran Kovačić”, 

upoznali se s vršnjacima koji uče hrvatski jezik s elementima nacionalne kulture, te sudjelovali u zajedničkim igrama. Obišli su i 
Šokačku kuću, pogledali predstavu „Od čitanja se raste” i posjetili crkvu sv. Lovre. Dan je završen u Somboru šetnjom i sladole-
dom. Posebna zahvala upućena je Nataši Francuz iz HNV-a, koja je podržala i uveličala ovaj nezaboravan dan.
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U tem Somboru...

Učenici 8.b su, u okviru ambijentalne nastave, sa svojom razred-
nom Milenom Predojević posetili Sombor. Po dolasku su se upu-

tili prema centralnom delu grada, Trgu Svetog Đorđa i Trgu Svetog 
Trojstva.

Razgledali su znamenitosti jednog od najzelenijih gradova Vojvo-
dine, napravili nekoliko fotografija za uspomenu, a zatim se uputili 
prema Gradskoj biblioteci gde su ih dočekale ljubazne bibliotekarke.

Zatim je usledila poseta Gradskom muzeju i Galeriji „Milan Konjo-
vić“ gde su ih dočekali vodiči koji su im pokazali najznačajnije pred-
mete u muzeju i neke od najlepših slika u galeriji.

Obišli su Županiju grada Sombora, a u 
Velikoj sali imali su priliku da vide impo-
zantnu umetničku sliku „Bitka kod Sen-
te”.

Nakon toga, posetili su Hram svetog 
velikomučenika Georgija i Crkvu Presve-
tog trojstva gde su poslušali predavanje 
župnika i naučili nešto više o gradu Som-
boru.

Umorni, ali srećni stigli su kućama, a 
doživljaji i anegdote iz Sombora prepri-
čavaće se do sledećeg putovanja.
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Uskršnja radionica 
ukrašavanja pisanica

Slamarska sekcija OŠ „Matija Gubec” iz Tavankuta učestvovala je 31. 
3. 2025. na  radionici izrade šarenih jaja. Radionica je održana u Ga-

leriji Prve kolonije naive u tehnici slame, a vodila nas je nastavnica Ivana 
Horvat u saradnji sa slamarkama. 

Svako je pravio po dva jajeta od slame. Lepili smo cvetiće, listiće i 
tačkice. Atmosfera je bila pozitivna i svi su bili nasmejani i spremni da 
nam pomognu. Peglali smo slamu i pravili smo „tepihe” od nje. Svako 
je svoje napravljeno jaje nosio kući.

Na kraju smo se slikali i napravili divnu uspomenu. Verujem da svi 
članovi slamarske sekcije iščekuju sledeću radionicu.

Simona Davčik

U seoskoj knjižnici

Učenici nižih razreda Osnovne škole „Matija Gubec“ iz Tavankuta proteklih su tjedana sudjelovali u kreativnim uskrsnim radi-
onicama u seoskoj knjižnici. Dobrodošlicu im je uputila knjižničarka Spomenka Hegediš, koja je s puno pažnje i entuzijazma 

pripremila zanimljiv sadržaj za djecu uoči blagdana.
Tijekom radionica, učenici su pokazali svoju kreativnost i spretnost u radu s papirom – lijepili su, rezali, sastavljali razne oblike 

te izrađivali vesele uskrsne ukrase. Nastali su raznobojni zečići, šarene mrkve i ko-
šarice koje su ponijeli kući kao lijepu uspomenu.

Osim što su se zabavili, učenici su naučili i više o ulozi knjižnice u njihovoj zajed-
nici te o simbolici i običajima vezanima uz Uskrs.
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Uskrsna čarolija u Matici

U organizaciji Hrvatskog nacionalnog vijeća, u domu – Matici, pred Uskrs je održano posebno druženje za djecu, kojem su se s 
velikim veseljem pridružili i učenici hrvatskih odjela nižih razreda naše škole. Cilj događanja bio je približiti djeci uskrsne obi-

čaje kroz pjesmu, igru, zabavu i zajedništvo. Program je započeo glazbom i plesom, a djeca su se razveselila zajedničkom igrom i 
radošću druženja. 

Nakon toga, učenici su pokazali recitacije i pjesme koje su uvježbali s učiteljima, a koje su bile posvećene Uskrsu i njegovim 
simbolima. Nakon veselog uvoda, uslijedilo je gledanje snimki koje su prikazivale tradiciju obilježavanja Uskrsa u različitim kra-
jevima. Djeca su kroz te sadržaje mogla upoznati bogatstvo narodnih običaja i dublje razumjeti značenje blagdana. Svoje znanje 
o Uskrsu učenici su zatim pokazali sudjelujući u kvizu, gdje su odgovarali na razna pitanja i pokazali zavidnu razinu znatiželje, 
timskog duha i spremnosti na suradnju. Na samom kraju, uz osmijehe i uzbuđenje, svim sudionicima uručeni su uskrsni paketići, 
kao simbol darivanja i pažnje. 

Program je osmislila i provela predsjednica Odbora za obrazovanje, Nataša Francuz, uz podršku učitelja. Ovakva su događanja 
iznimno važna jer djecu uče vrijednostima koje Uskrs nosi – ljubavi, zajedništvu, radosti i njegovanju kulturne baštine.
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Svjetski dan zdravlja
Učenici nižih razreda obilježili su Svjetski dan zdravlja nizom aktivno-

sti koje su za cilj imale podizanje svijesti o važnosti zdravih navika i 
brige o vlastitom tijelu i umu.

Obilježavanje je započelo edukativnom prezentacijom koju su uče-
nici pratili s velikim zanimanjem. Kroz razgovor i ilustrirane sadržaje 
saznali su što znači biti zdrav, zašto je važno pravilno se hraniti, re-
dovito se kretati, dovoljno spavati, izbjegavati stres i njegovati do-
bre međuljudske odnose. Posebno se istaknula misao da zdravlje nije 
samo odsutnost bolesti, već stanje tjelesnog, mentalnog i socijalnog 
blagostanja.

Učenici su s učiteljicama i učiteljem razgovarali o tome što oni 
mogu učiniti kako bi sačuvali svoje zdravlje. Uključili su se u diskusiju 
i navodili vlastite primjere: od zdravog doručka koji jedu kod kuće, do 
sportskih aktivnosti, šetnji i važnosti pranja ruku.

Nakon edukativnog dijela, uslijedila je praktična aktivnost – pripre-
ma voćne salate. Svaki razred dobio je raznovrsno voće koje su učenici 

zajedno prali, gulili i sjeckali uz pomoć svojih učiteljica 
i učitelja. Bilo je tu banana, jabuka, krušaka, narandži, 
kivija, jagoda i grožđa. Učenici su naučili kako pravilno 
koristiti kuhinjski pribor i kako se ponašati higijenski 
prilikom pripreme hrane.

Nakon pripreme, salata je s velikim zadovoljstvom 
pojedena, a veseli komentari ispunili su učionice. 
Osim što su uživali u okusu, učenici su osvijestili koliko 
je važno konzumirati svježe voće i kako zdrava prehra-
na može biti i zabavna i ukusna.

Zdravlje je najveće bogatstvo, a ovakve aktivnosti 
pomažu djeci da od malih nogu razvijaju zdrave navi-
ke i pozitivne stavove prema sebi i svom tijelu.

Dan matematike 

Obeležavajući Dan matematike, učenici su na vrlo kreati-
van način prikazali svoj doživljaj ove nauke. Preko raznih 

crteža životinja, formula, geometrijskih figura, pitanja pa i 
same reči matematika napisane u Metalicca stilu. 

Kao jednu od zanimljivosti, ističemo da smo se upoznali sa 
Fibonaccijevim nizom i „Zlatnim brojem” koji prikazuju neke 
procese u prirodi uz pomoć matematike.
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